## TITULUS XII

## De processus publicatione, de conclusione in causa et de causae discussione (can. 1558-1867).

§ I. De processus publicatione . . . . .	525
§ II. Conclusio in causa . . . . .	527
§ III. De causae discussione . . . . .	529

## SECTIO QUARTA

## De processus definitione et executione

## TITULUS XIII

## De sententia (can. 1854-1857)

Praenotiones.	532
§ I. De notione et divisione sententiae . . . . .	533
§ II. De subiecto activo et passivo sententiae . . . . .	534
§ III. Necessitas seu obligatio sententiae ferendae. . . . .	535
§ IV. De qualitatibus internis sententiae . . . . .	539
§ V. De solemnitatibus externis sententiae . . . . .	543
§ VI. A quo et quando exaranda sententia . . . . .	544
§ VII. Publicatio sententiae . . . . .	546
§ VIII. De correctione sententiae (can. 1878). . . . .	546

## TITULUS XIV

## De remediis iuris, contra sententiam

## CAPUT I

## DE APPELLATIONE (can. 1889-1891)

## Praenotiones

Art. 1. De subiecto, iudice, causis et effectibus appellationis . . . . .	548
§ I. De subiecto habili ad interponendam appellationem sive de appellante . . . . .	552
§ II. De iudice appellationis . . . . .	554
§ III. De causis appellationis . . . . .	558
§ IV. De effectibus appellationis . . . . .	560
Art. 2. De procedura in causis appellationis . . . . .	562
§ I. De interpositione appellationis . . . . .	562
§ II. De receptione appellationis . . . . .	563
§ III. De introductione et prosecutione et fine appellationis . . . . .	564

## CAPUT II

## DE QUERELA NULLITATIS CONTRA SENTENTIAM (can. 1892-1897)

## CAPUT III

## DE OPPOSITIONE TERTII (can. 1899-1901)

## TITULUS XV

## De re iudicata et de restitutione in integrum (can. 1902-1907)

Art. 1. De re iudicata . . . . .	581
Art. 2. De restitutione in integrum . . . . .	585
Praenotiones . . . . .	585
Ius Codicis . . . . .	586

## TITULUS XVI

## De expensis iudicialibus et de gratuito patrocinio

## CAPUT I

## DE EXPENSIS IUDICIALIBUS

## CAPUT II

## DE GRATUITO PATROCINIO, AUT EXPENSARUM IUDICIALIUM DIMINUTIONE (can. 1914-1916)

## TITULUS XVII

## De executione sententiae (can. 1917-1924)

## PROLEGOMENA

Ius ecclesiasticum universum complectitur sacros canones, qui agunt de constitutione Ecclesiae atque de ipsius regimine seu administratione et gubernatione. Illud regimen imprimis fit per exercitium potestatis legiferae aliarumque potestatum, quae ad potestatem legiferam strictius vel latius acceptam reduci possunt. Per huius potestatis exercitium constituitur ius *materiale*, ut aiunt, seu *substantivum*, in quo continentur iura et obligationes Superiorum erga subditos et subditorum erga publicam auctoritatem aliosque fideles. (**Ius de personis et de rebus** cum prolegomenis). Quibus iuribus *tuitio*, obligationibus *sanctio* est constituenda, ne potestas legifera per quam ius constituitur et obligatio imponitur sua efficacia careat. Tuitio praestatur iuribus per exercitium potestatis iudiciariae, cum controversiae circa iura eorumque exercitium excitantur; sanctione muniuntur obligationes per exercitium potestatis punitivae, qua transgressoribus decernuntur poenae, et per exercitium potestatis iudiciariae-criminalis qua poenae decretae reis, applicantur. Sed exercitium potestatis iudiciariae in controversiis dirimendis, et eiusdem exercitium in poenis applicandis, debet esse certis normis restrictum, ne reducatur ad omnimodum iudicis arbitrium et ne imploratio illius exercitii per fideles pateat fraudibus et abusibus. En quo spectet **ius processuale in contentiosis et in criminalibus**. Normae quibus imploranda est auctoritas publica iudicialis et quas haec sequi debet in dirimendis controversiis circa iura eorumve exercitium constituunt **ius processuale contentiosum**, quod passim appellatur ius *adiectivum* et *formale*. Vicissim normae legales, quibus definiuntur crimina seu delicta eorumque poenae, constituunt **ius criminale** seu poenale *materiale*, ut aiunt, seu *substantivum*; normae vero, quibus determinatur modus servandus in diiudicanda reitate delinquentium et decernenda poena delictis proportionata, constituunt **ius criminale** seu poenale *adiectivum* et *formale*.

Ad praesens volumen pertinet explicatio **processus contentiosi et criminalis**.

Processus criminalis in Decretalibus Gregorii IX breviter fuit adumbratus in tit. 1. Libr. V. Processus contentiosus a S. Ray-

1. — VIDAL: *Jus Canonicum*. VI. I.

mundo libro II, non quarto, fuit insertus; quod praestitit ex imitatione quinque compilationum antiquarum, in quibus Digestorum et Codicis iuris Iustiniani premebantur vestigia. Qui ordo proponendi ius adiectivum antequam integrum ius substantivum fuerit propositum videtur minus aptus et minus logicus, ideoque sapienter in novo Codice mutatus est. Quodsi ius adiectivum et formale processus criminalis in Codice anteponitur iuri substantivo et materiali de delictis et poenis, hoc fit ex ratione practica vitandi repetitiones et consulendi brevitati: ex quo studio, praeter alias rationes, legislator noster de processu criminali pauca dumtaxat adiunxit specialia generali theoriae de processu in genere.

## MATERIAE TRACTANDAE DIVISIO

### LIBER PRIMUS

DE IUDICIO IN GENERE ET IN SPECIE DE IUDICIO CONTENTIOSO

#### SECTIO I.

*De praesuppositis processus* (Tit. I-IV. = can. 1552-1666).

#### SECTIO II.

*De obiecto processus* (Tit. V. = can. 1667-1705).

#### SECTIO III.

*De processus cognitionis evolutione* (Tit. VI-XII = can. 1706-1867).

#### SECTIO IV.

*De processus definitione et executione* (Tit. XIII-XVII = can. 1868-1924).

### LIBER SECUNDUS

DE PECULIARIBUS IUDICIIS IN SPECIE

#### SECTIO I.

*De modis quibus derogatur iurisdictioni contentiosae et evitatur vel non perficitur processus.* (Tit. XVIII = can. 1925-1932).

#### SECTIO II.

*De specialibus quibusdam processibus et in particulari de processu criminali* (Tit. XIX-XXI = can. 1933-1998).

#### APPENDIX

*Disciplinares quidam procedendi modi* (Tit. XXVII-XXXIII = can. 2147-2194).

## Praenotiones generales

### § I. Fontes canonici ordinis iudicarii

1. Ad historiam iuris pertinet recensio fontium unde ius de processu canonico per aetates derivandum fuit. Fontibus illis adnumerari debet:

1<sup>o</sup>) *Ius naturale*. Cum hoc ius generatim inter fontes iuris canonici, non obstantibus exceptionibus nonnullorum virorum doctorum, sit recensendum, praecipue ad leges ecclesiasticas de iudiciis cognoscendas et comprobandas est omnino necessarium (1). Nam Christus Dominus, licet Ecclesiam suam vera potestate iudiciali instruxerit, tamen ordinem quemdam iudicarium, qui ad particularia descendat, minime promulgavit. Quare in ordine iudiciario sicuti in legibus moralibus ad ius naturae recurrendum est, ut quid, supposita institutione Christi, ex natura rei sit deducendum, intelligatur (2).

2<sup>o</sup>) *Ius divinum* novi (3) testamenti prout in sacra scriptura et traditione divina continetur, sub multiplici ratione est fons canonici ordinis iudicarii. Etenim ex laudatis fontibus erui potest quae sit ex iure divino potestas iudicialis in Ecclesia (4), in quonam subiecto supremo resideat ex eadem divina ordinatione (5), quibusnam

(1) Cfr. Acta S. Sedis vol. XIV, p. 417 sq., ubi ex iure naturae nullitas legati deducta est, ideoque prodiit declaratio S. C. C. 11 Iun. 1881: "Non constare de legati validitate".

(2) Suarez († 1617), De legib. lib. X, cap. 2; Bouix († 1870), De iudiciis ecclesiast. tom. I, p. 15 sq.; Schmalzgr. († 1735) l. c. libr. II, tit. 20, n. 68, 69; Molitor († 1880), Ueber can. Gerichtsverf. geg. cler. p. 4; De Angelis, Prael. iur. can. tom. ult. proleg. p. 8; Acta theol. Oenip. (1887) tom. XI, p. 378.

(3) Ius *Mosaicum*, ut Mosaicum, inter fontes processus canonici recenseri nequit. Nam licet simplex quidam ordo, tum de iudiciis instituendis tum de modo procedendi, reperiatur in veteri lege constitutus (cfr. Exod. XVIII, 13 sq.; Deuter. I, 9 sq.; XVI, 18 sq.; XVII, 8; XIX, 15), tamen leges ibidem latae aut nituntur ipso iure naturali a Christo Domino (cfr. Matth. XVIII, 15, 16; I. Timoth. V, 19; II. Cor. XIII, 1; cap. 10, 23, 28, 47; X de testib. II, 20; L. 9, Cod. IV, 20) denuo confirmato, aut iure mere positivo sive divino sive humano cum ipsa veteri lege abrogato. Cfr. Suarez, De leg. lib. IV, cap. 2 et lib. IX.

(4) Cfr. Matth. XVIII, 14-18; Ioannis XXII Const. "Licet iuxta doctrinam" 23 Oct. 1327.

(5) Cfr. Matth. XVI, 17-19; Ioann. XXI, 15-17.

in causis sola sit competens exclusa omnino potestate civili (6), quae solemnitas ex iure divino sit permessa vel interdicta (7).

2. Fontes *iuris humani* de ordine iudiciario sunt leges ab Ecclesia latae vel canonizatae (8). At quamvis iam primis saeculis non desint statuta canonica, quibus non solum sanctiones iuris divini in iudiciis ecclesiasticis observandae confirmantur (9), sed etiam positivae normae ab ipsa Ecclesia sint conditae (10), tamen *propria collectio* canonum de ordine iudiciario non existit, et canones iudiciales ordine quodam *chronologico* cum reliquis recensentur (11).

Finitis persecutionibus cum in dies cresceret numerus causarum ad forum ecclesiasticum delatarum (12), maior exstitit necessitas, ordinem iudiciale Ecclesiae a pristina sua simplicitate (13), ad formam quandam stabilem atque solemnem revocandi. Id quod magna ex parte effectum est in Conciliis Africanis (14) aliisque Synodis (15). Atque eandem ob causam mirum non est, quod leges romanae de iudiciis, aequitate naturali commendatae, magis in foro quoque ecclesiastico reciperentur, ut constat ex factis historicis (16), maxime vero ex epistolis Gregorii M. (17), ita ut merito teneri possit, ineunte